
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Indagini strutturali propedeutiche al lavori di manutenzione dei cavalcavia 
6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada Al20 ME - PA 
compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali 
FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al krn. 7+015 Autostrada Al20 ME - PA - CIG: 
8540702A3E 
Approvazione Perizia suppletiva e di variante n.2 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -:t.35 /DATE del 2 9 D I CI 2021 

Premesso che: 
con il Decreto Dirigenziale n. 30/DATE/202l del 04/02/2021 si è proceduto: 

ad approvare gli atti di gara relativi al: "Servizio per le Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di 
manutenzione dei cavalcavia 6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada 
Al20 ME - PA compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie 
artificiali FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al krn. 7+015 Autostrada Al20 ME - PA"; 
ad aggiudicare l'appalto del servizio all'operatore economico GEOLAB S.r.l., con sede in Via De 
Spuches sn - CAP - 90044 - Carini (P A), E-mail: geolab@pec.geolabsr1.it. che ha offerto un ribasso 
del 36,79% sull'importo a base d'asta di € 122.128,82 determinando, pertanto, un importo del 
servizio pari ad € 84.995, 99, di cui € 77.197,63 per il servizio ed € 7.798,36 per oneri per la 
sicurezza, oltre iva; 

- in data 17.02.2021 è stato consegnato il servizio di cui in oggetto sotto riserva di legge; 

- in data 27/07/2021, registrato con rep. CAS n? 1071/2021, è stato stipulato il contratto di appalto e in data 
17 /11/2021 è stato stipulato il I atto aggiuntivo, relativo alla prima variante, approvata con Decreto 
Dirigenziale n.27l/DATEI2021 del 28.04.2021 è stata approvata la perizia di variante n.1 ai sensi 
dell'art. 106, c. llett. c) del D.1gs. 50/2016; 

Considerato che: 
durante l'esecuzione del servizio, si sono verificate ulteriori circostanze che hanno determinato la 
necessità del riscorso ad una seconda perizia di variante, ossia: 

lo stralcio delle indagini previste cavalcavia nn. 6, 9 e lO, a seguito del conferimento dell'incarico 
per condurre delle valutazioni di sicurezza ad un team di consulenti specialisti su tutti i cavalcavia 
sequestrati dalla Procura di Barcellona; 
la variazione delle quantità delle prove eseguite, che consentirà uno studio più accurato e 
approfondito delle opere d'arte, nonchè un incremento dei costi per la sicurezza per la realizzazione 
di parzializzazioni inizialmente non previste. 
la necessità di procedere alle indagini per le verifiche strutturali del cavalcavia n.30, inizialmente non 
compreso nel servizio in oggetto; 

- la perizia di variante e suppletiva comporta una variazione dell'importo lordo del servizio, con una 
diminuzione dell'importo contrattuale pari ad € 130,68. rispetto all'importo pattuito ed aggiornato a 
seguito della stipula del I atto suppletivo relativo alla prima variante, come dal seguente quadro 
economico di raffronto: 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it o === 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Prozetto Aooiudicazione Perizia n.1 Delta Varo % Per. n.2 Delta Varo Varo 

QUADRO ECONOMICO Perizia 
Agg.lPer. D. I e AgglPe 

(a) (b) (c) (c-b) 0.1 (d) (d-c) n.2 r. n.2 

€ € € € % € € % % 

Importo lordo servizio 129.927,18 129.927,18 139.976,05 10.048,87 7,73% 132.736,89 -7.239,16 -5,17 2,16 

Importo oneri sicurezza 7.798,36 7.798,36 8.294,90 496,54 20.377,52 12.082,62 

Importo al netto oneri 122.128,82 122.128,82 131.681,15 9.552,33 112.359,37 -19.321,78 sicurezza 

Ribasso d'asta 36 79% 44.931,19 48.445,50 3.514,30 41.337,01 7.108,48 

Importo netto servizio 122.128,82 77.197,63 83.235,65 6.038,03 71.022,36 - 12.213,30 

Importo oneri sicurezza 7.798,36 7.798,36 8.294,90 496,54 20.377,52 12.082,62 

Al Importo servizio netto 129.927,18 84.995,99 91.530,56 6.534,57 769 91.399,88 - 130,68 -0,14 7,53 

Somme a disposizione 
Imprevisti ed 4.125,30 4.125,30 3.892,65 3.892,65 arrotondamenti -23265 

CSE 4.630,87 4.630,87 -4.630,87 

Direttore dell'Esecuzione 8.891,28 8.891,28 8.891,28 8.891,28 

Direttore operativo 1.852,35 1.852,35 1.852,35 1.852,35 

Ispettore di cantiere 1.111,41 1.111,41 1.111,41 1.111,41 

Supporto al RUP 740,94 740,94 -740,94 
IV A e Cassa su 

4.630,58 4.630,58 3.082,31 3.082,31 competenze tecniche -1.548,27 

Incentivi art. 113 2.598,54 2.598,54 1.830,61 -767,93 1.830,61 
I.V.A. 22% (di 
A+lmprevisti) 29.491 55 19.606,68 20.993,11 -1.386,42 - 20.964 36 - 28,75 
Conferirnento a discarica 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 (IVA Inel) 
B) Importo somme a 
disposizione 60.072 81 50.187,95 43.65339 6.53456 -13 02 43.62497 - 2842 -0,07 -13,08 

A) + B) IMPORTO 
TOTALE 190.00000 135.183,94 135.183,94 135.02484 - 159,10 -0,12 -0,12 

- in data 16.12.2021 l'impresa ha sottoscritto senza riserve lo schema di atto di sottomissione; 

VERIFICATO che la redazione della citata perizia di variante e suppletiva è scaturita da circostanze 
impreviste e imprevedibili dall' Amministrazione nel corso di esecuzione del servizio ed al momento della 
redazione del progetto esecutivo o alla consegna dello stesso; 
ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza della suddetta variante; 
VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante e suppletiva, risulta essere inferiore rispetto 
all'importo netto contrattuale, come aggiornato con atto suppletivo stipulato in data 1711112021; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 
PRESO ATTO che a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, proceduto all'accertamento 
delle cause, delle condizioni e dei presupposti e che, le ragioni di cui sopra identificano la fatti specie di una 

~ variante art. 106, comma 1,_le_tt_C_)_d_e_I_D_.l_gS_._5_0_/2_0_1_6_; _ 

~ Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod Fisc e P IVA 01962420830 
Utfici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 - tel +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art 
106, comma 1, lettera c nei limiti previsti dal comma 7 del D.Lgs 50/; 

Visti: 
- la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/1212021; 
- che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoni aie grave e certo all'Ente; 

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Che il tempo utile per l'esecuzione del servizio, per effetto delle attività suppletive e di variante di cui alla 
presente perizia, viene prorogato di al 14/01/2022; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, 
DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
Art.1) Dare atto, che la perizia di variante e suppletiva rientra secondo il combinato disposto dall'art. 106, 
comma 11ett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Art.2) Approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta 
dal Direttore per l'Esecuzione ed il quadro economico così come in premessa riportato; 
Art.3) Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e 
suppletiva a favore dell'Impresa GEOLAB S.r.l., con sede in Via De Spuches sn - CAP - 90044 - Carini 
(P A) passa ad €. 91.399,88 (compresi oneri della sicurezza) con una riduzione contrattuale di € 130,68 
come da schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa; 
Art.4) Dare atto che la somma complessiva, della suddetta perizia, rientra nell'impegno definitivo di cui 
al Decreto Dirigenziale n. 30/DATE/2021 del 04/02/2021 sul cap. 48 di bilancio del Consorzio, esercizi 
finanziari 2020-2021, esercizio finanziario 2021; 
Art.5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 2021.; 
Art.6) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Ragioneria e all'Ufficio Contratti per il 
seguito di competenza; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Ing. 

Visto: Il Dirigente 
Ing. Salvatore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


